TOMAS DE AQUINO

Tratado de las pasiones

De la delectación 1-2

(q.31 a.1 y 4)

SEGUNDA PARTE
DE LA
SUMA TEOLÓGICA

SECCION PRIMERA

- 1) Dios como fin supremo y último de las criaturas racionales.
- 2) Medios adecuados para conseguir este fin.

TOMO IV

Tratado del fin último del hombre

Tratado de los actos humanos

Tratado de las pasiones

TOMO V

Tratado de los hábitos

Tratado de las virtudes en general

Tratado de los vicios y pecados en general

TOMO VI

Tratado de la ley

Tratado de la gracia

B.A.C.
230.241S
A657.E
n. 4

TOMO IV

TRATADO DE LA
BIENAVENTURANZA Y DE
LOS ACTOS HUMANOS

VERSIÓN E INTRODUCCIONES DEL PADRE

FR. TEOFILO URDAOZ, O. P.

TRATADO DE LAS PASIONES

VERSIÓN E INTRODUCCIONES DE LOS PADRES

FR. MANUEL UBEDA PURKISS, O. P.

PROFESOR EN LA UNIVERSIDAD PONTIFICIA DE SALAMANCA Y EN LA ESCUELA
DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD DE MADRID

FR. FERNANDO SORIA, O. P.

De la delectación / 1-2
(f. 31 a. 1, 2, 4)

BIBLIOTECA DE AUTORES CRISTIANOS

MADRID · MCMLIV

ARTICULO 1

Utrum delectatio sit passio?

Si la delectación es una pasión

Ad primum sic proceditur. Vi-
detur quod delectatio non sit pas-
sio.

1. Damascenus enim in II li-
bro¹, distinguit operationem a
passione, dicens quod "operatio
est motus qui est secundum na-
turam, passio vero est motus
contra naturam". Sed delectatio
est operatio, ut Philosophus dicit,
in VII² et X³ "Ethic.". Ergo de-
lectatio non est passio.

2. Praeterea, "pati est move-
ri", ut dicitur in III "Physic."⁴
Sed delectatio non consistit in
moveri, sed in motum esse, cau-
satur enim delectatio ex bono
iám adepto. Ergo delectatio non
est passio.

3. Praeterea, delectatio consis-
tit in quadam perfectione delec-
tati: "perficit enim operationem",
ut dicitur in X "Ethic."⁵
Sed perfici non est pati vel alte-
rari, ut dicitur in VII "Physic."⁶
et in II "De anima".⁷ Ergo de-
lectatio non est passio.

Sed contra est quod Augusti-
nus, in IX⁸ et XIV⁹ "De civ. Del.",
ponit delectacionem, sive gau-
dium vel laetitiam, inter alias
passiones animae.

Respondeo dicendum quod mo-
tus appetitus sensitivi propriæ
passio nominatur, sicut supra dictum
est (q.22 a.3). Affectio autem
quaecumque ex apprehensione
sensitiva procedens, est motus
appetitus sensitivi. Hoc autem
necessere et competere delectationi.
Nam, sicut Philosophus dicit in
I "Rethoric."¹⁰, "delectatio est

Dificultades. Parece que la delec-
tación no es pasión.

1. San Juan Damasceno distin-
gue la operación y la pasión dicien-
do que "la operación es un movi-
miento según la naturaleza, y la
pasión un movimiento contrario a
ésta". Pero la delectación es una
operación, como dice el Filósofo. Lue-
go la delectación no es pasión.